
Муниципальное учреждение 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
(МУ «Ножай-Юртовский РОО»)

Нохчийн Республнкан Нажин-Юьртан муниципалы!!! к1оштан администраци
Муниципалы!!! учрежден!!

«НАЖИН-ЮЬРТАН
МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «Нажин-Юьртан К1ДКЪ»)

П Р И К А З

1

25Л 0.2023г. № _дМ Э_-п

с.Ножай-Юрт

О проведении итогового сочинения 
(изложения) 
в 2023-2024 уч.году

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 23.10.2023г. № 1317 «О проведении итогового 
сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году» и в соответствии с 
пунктом 21 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023г.№233/552 
и методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году, утвержденными письмом 
Рособрнадзора от 21 сентября 2023 г. №04-303,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- прилагаемое Положение об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году согласно приложению 
№ 1;

- пункт проведения итогового сочинения (изложения) для 
выпускников прошлых лет и обучающихся по программам среднего 
профессионального образования согласно приложению №2.

2. Определить:
- местом хранения бумажных оригиналов бланков итогового 

сочинения (изложения) общеобразовательные организации Ножай- 
Юртовского муниципального района;



- сроки проведения итогового сочинения (изложения) в 2023- 
2024 учебном году: 6 декабря 2023года, 7 февраля 2024года,10 апреля 
2024 года.

2.1.Итоговое сочинение в случае представления его при приеме 
на обучение по программам бакалавриата и программ специалитета 
действительно в течение четырех лет, следующих за годом написания 
такого сочинения, в связи с чем определить срок хранения бумажных 
оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) четыре года.

3. Назначить ответственными лицами за хранение и 
уничтожение бумажных оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) руководителей общеобразовательных организаций Ножай- 
Юртовского муниципального района.

4.Отделу методического сопровождения (Калаева М.А.) довести 
настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций и обеспечить информационно-методическое 
сопровождение при проведении итогового сочинения (изложения) в 
2023-2024 учебном году.

5. Руководителям образовательных организаций:
- при организации работы по подготовке и проведению 

итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году 
руководствоваться настоящим приказом;

- обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 
информационной безопасности на всех этапах проведения итогового 
сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника А.М.Зайналабдиеву.

С приказе

Начальн С.Ю.Зубайраев

А.М.Зайналабдиева

М.А.Калаева


